PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 056/2023.

Tatuí, 09 de agosto de 2023.

Ofício nº 954/GABPMT/2023

Excelentíssimo Senhor
Eduardo Dade Sallum
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 056/23.

SENHORPRESIDENTE,

Venho, por meio desta, solicitar de Vossa Excelência, a tramitação
prioritária do Projeto de Lei nº 056/2023, que “Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especifica”,
acompanhado da respectivaJustificativa.

Requeiro também a Vossa Excelência, que conceda especial atenção a este

projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgência, considerando a sua
relevância e finalidade. |

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideração e real apreço.     Atenciosamente; 1
MIGUEL cf D JÚNIOR

PRF IPAL

o Data 16/08/2028 Hora: 16:4 o
Projetods Lei Nºs6i202s

Lia Miguel aa Cardoso doado

“Assunto: Dispõe sobre abertura de um crédito adicional

"especial secretaria municipal de saúde, conforme

 onatra.|
especifice

O

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 056/2023.

“Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal
de Saúde, conforme especifica”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

especial, até o limite de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), adicionando o valor na Unidade

Administrativa não contemplado no orçamento vigente da Secretaria de Municipal de

Saúde, para custeio do MAC. (Média e alta complexidade).

Unidade: 02.05 — Secretaria Municipal de Saúde

02.05.02 — Manut. do BlocoMédia eAltaComplexidade |

10.302.0012.2057— Manut. Bloco Média e AltaComplexidade

3.3.50.39 — OutrosServs.TerceirosP.Jurídica-Recurso2 R$ 100.000,00
| o Total R$ 100.000,00

Art. 2º A suplementação prevista no artigo 1º desta Lei será coberta com
excesso de arrecadação oriunda da Resolução SS nº 95 de 25 de julho de 2023.

Art. 3º O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Municipal nº 5.751 de

16/12/2022, Plano Plurianual - PPA, na Lei Municipal nº. 5.752 de 16/12/2022 - Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO, e na Lei Municipal nº. 5.753 de 16 /12/ 2022, Lei
OrçamentariaAnual — LOA.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 056/2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentamos a Vossas Excelências, o Projeto de Lei nº 056/2023, que
visa a abertura de um crédito adicional especial à Secretaria Municipal de Saúde,
conforme descrito a seguir.

Tal suplementação encontra respaldo na Resolução SS nº 95 de
25/07/2023, relacionada à emenda parlamentar indicada pelo Deputado Estadual
Sebastião Santos, alocada ao município em consonância ao Programa 0930 - Atendimento
Integral e Descentralizadono SUS/SP, decorrente de Emendas Impositivas.

A importância da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí como instituição
fundamental para a prestação de serviços de saúde à população é inegável. A unidade
hospitalar desempenhaum papel essencial no atendimento e acolhimento dos munícipes,
garantindo a assistência médica necessária e a oferta de serviços especializados. No
entanto, sabemos que os recursos destinados à saúde são limitados e a demanda por
serviços de qualidade tem se intensificado, especialmente em tempos desafiadores como
os que vivemos.

A Resolução SS nº 95 de 25/07/2023, fruto do trabalho conjunto entre o
município e o Deputado Estadual Sebastião Santos, representa um esforço em prol da
melhoria contínua do sistema de saúde local. A alocação de recursos por meio desta
emenda parlamentar demonstra o compromisso com a efetividade do Sistema Único de
Saúde (SUS) e a busca pela oferta de atendimento integral e descentralizado,princípios
fundamentaispara o bem-estar da população.

A abertura do crédito especial adicional no valor de R$ 100.000,00
permitirá a suplementação necessária para que a Santa Casa de Misericórdia de Tatuí
possa dar continuidade aos seus serviços de maneira adequada e eficiente. Os recursos
serão destinados ao custeio de despesas que abrangem desde a manutenção das
instalações até a aquisição de insumos médicos e medicamentos, garantindo um
atendimento de qualidade e apropriado às necessidadesda comunidade.

Diante do exposto, solicito a Vossas Excelências, urgência urgentíssima
a apreciação e o acolhimento do presente Projeto de Lei de Aberturade CréditoAdicional
Especial, em conformidade com a importância da destinação dos recursos ao setor de
saúde de Tatuí.

Diário Oficial Poder Executivo
Estado de São Paulo Seção 1

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi,4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 42 - DOE — 27/07/2023 - p.23

Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO

ResoluçãoSS nº 95, de 25 de julho de 2023.

Estabelece a transferência de recursos financeirosdo Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de Saúde,
em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentesde Emendas
Impositivas, para o financiamentode ações e serviços para assistência integral à saúde da comunidadee dá
providencias decorrentes

O Secretário da Saúde, considerando:
- O que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituiçãoda República e 175 e 176 da Constituiçãodo Estado de São
Paulo;
- O Decreto 53.019, de 20-05-2008que em seu art. 3º contempla a previsão de transferênciaaos Fundos Municipais
de recursos destinados a atender situações emergenciaisou de riscos sanitáriose epidemiológicosvinculada à
observânciadas disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde;
- à Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferênciasaos Fundos Municipais de Saúde
para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componontosde programasoestratégiasdo
Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situaçõesemergenciaisou inusitadas de riscos
sanitários e epidemiológicospor intermédio de resolução específica;
- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeirosque garantam a necessária e adequada assistência
à saúde à população;
- que os recursos a serem transferidosaos Municípios - Anexo |, referem-se as Emendas Impositivas de 2023 e
integram o orçamento da Pasta;
- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema
Único de Saúde,

Resolve:
Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde de São
Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimentodas Emendas Impositivas,
conforme Anexo |, para fortaleceras ações e serviços de assistência à saúde da comunidade, em consonânciaao
programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no Sistema Único de Saúde - SUS /SP.

Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 166,
parágrafo 10º da Constituição Federal.

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em
parcela única, vinculadassua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde e investimento,
voltadas diretamente à assistência à saúde.

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretariade Estado da
Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com os
recursos financeiros indicados no Anexo |, obedecidasas demais condições da Resolução SS 55, de 21-05-2008.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Secretariade Estado da Saúde
Centro de Documentação

Ra epguy

ANEXO |

TEM EMENDA MUNICIPIO CONVENIADO OBETO VALOR

1 202306850576 ÁGUASDA PRATA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE cUsTEO 15000000

n 0306501 BERTIOGA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTEIO 190.000,00

B 2302150647 BOFETE FUNDO MUNICIPALDESAÚDE cusTEO SOO0000

4 2023.0785061 CAMPOSNOVOSPAULISTA FUNDOMUNICIPALDESAÚDE CusTHO 5000000

5 2023.020503%6 CARAPICUÍBA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE cusTHO 31300000

& 223.01350529 CASABRANCA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEO 10000000

y 203.05250216 CASABRANCA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTAO 100.000,00

[| 2230875091 CÁSSIADOS COQUEIROS FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTHO 100.000,00

(9 203.05250218 CONCHAS FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 100.000,00

0 2023.01050195 CRUZERO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTO 2090000

1 202.05750571 CRUZEIRO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 8000000

R 223.06750460 FERRAZDEVASCONCELOS FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTHO 200.000,00

3 2023.06250408 GUARUJÁ FUNDOMUNICIPALDESAÚDE cUSTHO 300.000,00

4 2023.07250278 HORTOLÂNDIA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEO 170.000,00

5 2023.07650376 HORTOLÂNDIA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTEO 125000000

6 2230785039 mapui FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 15000000

7 223.06650545 fu FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 10000400

8 202.09150824 MARABÁPAUUSTA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE cusTEO 1WOg0a00

19 2073.0875037 MIRASSOLÂNDIA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE cusTHO 10000000

N 20305250217 MONTEMOR FUNDOMUNICIPALDE SAÚDE CUSTEO 15000000

H 2003.05750589 ONDA VERDE FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTEIO 5000000

n MB307350468 PALMITAL FUNDOMUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 50000,00

B 0309150426 PANORAMA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTHO 10000000

u 2305750584 PAUUCA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTO 5000000

5 2030735047 RAFARD FUNDO MUNICIPALDESAÚDE cUSTRO 8000000

% 223.05750582 SANTOANTÔNIODO PINHAL FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 5000000

y 309150428 SÃOBERNARDODO CAMPO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUsTEO 10500000

B 2023.04150638 SÃO LOURENÇODA SERRA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 85365950

x 203.06950342 SÃOLOURENÇO DASERRA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE CUSTEIO 100.000,00

x 2306050481 SÃOMANUEL FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTHO 5000000

31 MOIUSS50636 SÃOPAULO FUNDO MUNKIPALDESAÚDE (USTHU toa0uadu

2 2023.0595023 SÃOPAULO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEO 100.000,00

g 2023.06950341 SÃOPAULO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUTEO 150.000,00

y 2023.07050657 SÃOPAULO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTHO 100000,00

5 223.06650549 SÃOROQUE FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTRO 10000000

% N23.0875043 TATUÍ FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 100.000,00

3 200348750358 UBIRAJARA FUNDO MUNICIPALDESAÚDE cusTHO 10000900

3 2023.05950235 VALPARARO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUsTHO 10000000

3% 2023.07250279 VARGEM GRANDEPAULISTA FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE GusTHO 8000000

q ME3550292 VIRADOURO FUNDO MUNICIPALDESAÚDE CUSTEIO 10000000

TOTAL 6.38165950

Secretariade Estado da Saúde
Centro de Documentação

Re a Ja